<sup>45</sup> Gen. iii, 19.

(1) Vides hic posteriore tantummodo Cyrilliani fragmenti partem.

A tur Psalmista turbationem ossium 101 passus.  
Nam Deus ad immortalitatem hominem condidit :  
sed postquam, spreto mandato, ad transgressionem  
Adamus progenitor prolapsus est, continuo factus  
est maledictus. Dictum enim ei fuit : « Terra es, et  
in terram abibis <sup>45</sup>. » Turbata sunt itaque secundum  
hanc quoque rationem cunctorum ossa, quatenus  
in mortem caro dissolvenda est : subierunt enim  
ipsam animam tumultus, consternationes, cupidita-  
tumque tyrannis. Corruptibili nimirum corpore  
jam facto, corruptionis in eo pullularunt passionēs,  
et peccati lex subintravit, quæ carnis membris  
inest, quæque ex adverso militat, et mentem ad ab-  
surdum quodvis captivam trahit. Facta est igitur  
humanæ naturæ medicina per humanati virtutem  
Unigeniti : hic enim corruptionem cohibuit, om-  
nium ossa dispersa colligavit : a consternatione  
qualibet et perturbatione, ac pavoribus, cupiditati-  
bus denique ac diabólica præpotentia liberam ho-  
minis naturam effecit.

Vers. 4. *Et tu, Domine, usquequo?*

Imo vero, si quid magis mysticum dicendum  
est (1), haud increpat Dei iudicia propheta, neque  
tanquam tardantem et opem ferre detrectantem  
accusat Dominum universalem; sed exquirat potius  
adventus Christi tempus, qui demum die hebdo-  
madæ oclava resurrexit. Quandonam enim, inquit,  
dies aderit qui per tuam resurrectionem sanitatem  
nobis largietur? Denique dictio *usquequo* procrasti-  
natam quoque pœnitentiam denotat.

Vers. 6. *Quoniam non est in morte qui memor sit tui.*

Certe qui semel mortis vinculis captus fuerit,  
nulli jam virtuti idoneus erit. « Non est, inquit, in  
morte qui memor sit tui, » id est qui mandata tua  
observare queat, auxilio spiritus jam destitutus.

Vers. 7. [*Laboravi in gemitu meo.*

Illud Laboravi, pro Laborabo positum est.  
Erit autem hoc ex sequentibus manifestum. Non  
enim dixit: Lavi lectum meum, neque, Rigavi stratum  
meum; sed utrobique dixit, Lavabo, et, Rigabo.  
D Pollicetur enim se laboriosissimum fore, et volu-  
ptuosum et dissolutam vitam non sectaturum. —  
*Ex Corderio.*]

Monet nos, quod ii qui Deo placere student,  
huid in otio et somno atque ignavia tempora noc-  
turna traducere debeant; id enim stolidissimum  
est, belluasque decet; sed in lucubrationibus potius,  
bonique operis vigiliis consumere. Optimum quippe  
est in silentio potissime ac solitudine cum Deo  
veluti colloqui per assiduum orationem, et agnita-  
rum culparum veniam postulare : insuper eum que

sunt animæ utilia rogare, et canticorum melodia **Α** αἰτεῖν· τὰ δὲ ψυχωφελῆ ζητεῖν παρ' αὐτοῦ, καὶ ᾄδην αὐτὸν καὶ μέλος ποιῆσθαι.

Vers. 8. *Turbatus est furore oculus meus.*

Fortasse revocat sibi Propheta in memoriam quæ humanæ naturæ acciderunt, ob Deum sub generis nostri primordiis offensum, id est sub Adamo. Antequam enim hic divini præcepti oblivisceretur, nitidum habuit oculum, totumque divina contemplatione et bonis cogitationibus occupatum, defæctumque ac divino lumine collustratum.

Vers. 9. *Exaudivit Dominus deprecationem meam.*

Narrat quemadmodum animi lætitiā recuperaverit: exauditam enim fuisse ait vocem fletus sui, precesque exceptas. Jam vero vocem dicit non plane illam quæ labiis emittitur, verum eam potius quæ per actus quodammodo ad Deum dirigitur. Sicuti enim est vox peccati, uti dictum Caino fuit «, « Vox sanguinis fratris tui clamat ad me, » sic etiam poenitentiae est vox, cui Deus auscultat. Nec quisquam dicat, Deum a nobis exposcere vocem validam; non enim sic orare jussi fuimus. Clamorem contra dicit hoc loco preces cum labore, cujusmodi sanctorum mos est.

Vers. 11. **102** *Erubescant et conturbentur.*

Malitiæ inventores magistri que dæmones avertunt se et retrorsum cadunt, intolerabilem perpressi cladem; primo quidem propter Dei Servatoris repugnantiam: deinde quia nos resurgere a pristinis morbis volumus, atque ad domandum fortiter quemvis carnis affectum transire, mundique hujus colluviem pedibus proterere, atque unice Dei placita spectare, eaque sine regressu sectari. Sic viriliter agentibus Christus aderit, qui nobis omnium bonorum dator est et auctor.

## PSALMUS VII

Vers. 1. *Domino propter verba Chusi filii Jemini (2).*

Tu vero animadvertite quod te, tot victoriis assuetum, rursus ad alia certamina sermo hic emittit, rursus concitat tentationum incursum. Idem enim hostis, nempe ille Absalomus, tanquam ex nobis denuo natus, bellum contra nos conflat: quem tamen cædi nostri anhelantem, nostra dispellit agendi prudentia, magis vero Dei auxilium. Certe quod nobis salutare est rectum dogma, idem sit adversario laqueus: dogma autem hoc est, ut nequitiam parem putemus, tum lædere, tum lædentem ulcisci. Ipse enim sibi pœnam indicit David, si forte comperiat malum malo, tanquam alternatim, repen-

« Gen. iv, 10.

(1) Laus rursus vigiliarum, præsertim hominum asceticorum. Exstant egregia duo *De servorum Dei vigiliis*, et *De psalmodiæ bono*, Nicetii Trevirensis episcopi (sæc. vi) apud Gallandum in *Bibl. PP.* t. XII (et in nostra *Patrologia Latina*, tom. LXVIII).